
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.05.2015 № 1254-па

Об отчете  о  реализации
муниципальной   программы
«Молодежная  политика  в  городском
округе «Город Южно-Сахалинск» на
период  2014-2016»,  утвержденной
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
24.07.2013 № 1296, за 2014 год 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  24.04.2014
№  717-па  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки
эффективности  муниципальных  программ», администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Отчет  о реализации  муниципальной   программы
«Молодежная  политика  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на
период  2014-2016»,  утвержденной  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 24.07.2013 № 1296, за 2014 год  (прилагается).

2. Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте
администрации города  Южно-Сахалинска.

3.  Контроль   исполнения  постановления  администрации  города
возложить на вице-мэра, руководителя аппарата.

Мэр города                                                                                             С.А.Надсадин



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска 
от  25.05.2015 № 1254-па

Отчет 
о реализации муниципальной  программы «Молодежная политика в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на
период 2014-2016», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.07.2013 № 1296,

за 2014 год

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
реализацию муниципальной программы  за  2014 год

Наименование муниципальной
программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз,
Пр

ВР Сводная бюджетная
роспись, план на 1

января отчетного года

Сводная бюджетная
роспись на отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение
%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа 
«Молодежная политика в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск» на 
период 2014-2016»

Всего 7550,00 8700,00 8432,41 96

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975
0707 612 2505,00 2505,00 2241,05 89

0401 612 1000,00 1000,00 1000,00 100

УК 913 1207975
0804 612 300,00 300,00 300,00 100

0401 612 300,00 300,00 300,00 100

ДО 907 1207975
0707 240 345,00 345,00 344,96 100

0401 612 1700,00 2850,00 2850,00 100

УФКиС 918 1207975 0707 240 1400,00 1400,00 1396,40 100



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Основное мероприятие 1.1 - 
организация и финансирование 
проведения общественных работ для 
молодежи в возрасте от 18 до 30 лет, 
испытывающих трудности в поиске 
работы, а также временной занятости 
несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет

Мероприятие 1 - Организация 
общественных работ для молодежи 18-30
лет из числа граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы, а также 
временной занятости 
несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0401 612 1000,00 1000,00 1000,00 100

УК 913 1207975 0401 612 300,00 300,00 300,00 100

ДО 907 1207975 0401 612 1700,00 2850,00 2850,00 100

Основное мероприятие 1.3 - развитие 
молодежного добровольческого 
движения

Мероприятие  2  -  Содействие  развитию
молодежного  добровольческого
движения

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 50,00 50,00 46,64 93

Мероприятие 3 - Проведение совместных
мероприятий с молодежными   
добровольческими общественными 
организациями и объединениями

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 150,00 129,00
128,63

100

Основное мероприятие 1.4 - 
самореализация молодых граждан с 
ограниченными возможностями здоровья
и оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации

Мероприятие 3 - Проведение совместных
мероприятий  с  общественными
организациями,  представляющими
интересы граждан  с  ограниченными
возможностями здоровья

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 100,00 100,00 99,75 100



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Основное мероприятие 1.5 - поддержка 
молодой семьи

Мероприятие 1  -  Проведение городских
культурно-массовых  мероприятий  для
молодых семей

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 100,00 100,00 99,94 100

Основное мероприятие 2.1.  участие 
молодежи в деятельности органов власти 
всех уровней и политической жизни

Мероприятие 3 - Проведение встреч 
руководителей функциональных органов 
администрации города Южно-
Сахалинска, мэра города, депутатов 
Городской Думы      г. Южно-Сахалинска с 
руководителями молодежных организаций, 
лидерами студенческого самоуправления, 
молодежными активистами  

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 50,00 50,00 49,97 100

Основное мероприятие 2.2. - участие 
молодежи в общественной жизни

Мероприятие 1 - Проведение совместных
мероприятий  с  молодежными
общественными организациями  

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 100,00 100,00 51,33 50

Основное мероприятие 3.1. - 
воспитание гражданской культуры и 
формирование национального 
самосознания молодежи

Мероприятие  3  -  Организация
деятельности  патриотических  и
оборонно-спортивных  лагерей,
специализированных  экологических  и
краевед-ческих профильных смен

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 350,00 350,00 350,00 100

Мероприятие  4  -  Проведение
тематических  мероприятий,
посвященных  государственным
праздникам 

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 200,00 200,00 189,89 95



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

в том числе кредиторская задолженность за 
2013 год по муниципальной целевой 
программе «Молодежная политика в городском
округе «Город Южно-Сахалинск на 2011-2013 
годы»

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 0,00 11,10 0,00 0

Мероприятие  7  -  Организация  и
проведение  сборов  муниципальной
школы ученического актива «Лидер»

ДО 907 1207975 0707 240 100,00 100,00 100,00 100

Основное мероприятие 3.2. - 
организация содержательного досуга для 
молодежи

Мероприятие 1 - Проведение городских 
молодежных праздников 

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 200,00 200,00 194,57 97

в том числе кредиторская задолженность за 2013 год 
по муниципальной целевой программе «Молодежная
политика в городском округе «Город Южно-
Сахалинск на 2011-2013 годы»

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 0,00 3,20 0,00 0

Мероприятие 2 - Проведение фестивалей
молодежного творчества

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 100,00 100,00 99,94 100

Мероприятие 4 - Поддержка талантливой
молодежи,  участие  в  областных,
зональных,  республикан-ских,
международных  фестивалях,  конкурсах,
соревнованиях,  турнирах,  интеллекту-
альных играх и т.д.

УК 913 1207975 0804 612 200,00 200,00 200,00 100

ДО 907 1207975 0707 240 245,00 245,00 244,96 100

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 0,00 21,00 20,94 100

в том числе кредиторская задолженность за 2013 год 
по муниципальной целевой программе «Молодежная
политика в городском округе «Город Южно-
Сахалинск на 2011-2013 годы»

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 0,00 21,00 20,94 100



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие  5  -  Организация  и
проведение  культурно-досуговых
мероприятий,  акций  для  молодежи,
общегородских фестивалей, конкурсов

УК 913 1207975 0804 612 100,00 100,00 100,00 100

Мероприятие  6  -  Укрепление
материально-технической  базы
учреждений  отрасли  «Молодежная
политика»

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 855,00 855,00 737,03 86

Основное  мероприятие  3.5.  -
формирование здорового образа жизни

Мероприятие 1 - Реализация 
мероприятий по приобщению молодежи 
к массовой физической культуре и 
спорту, проведение акций, праздников 
физической культуры и здоровья

УФКиС 918 1207975 0707 240 150,00 150,00 150,00 100

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 100,00 100,00 72,07 72

в том числе кредиторская задолженность за 2013 год 
по муниципальной целевой программе «Молодежная
политика в городском округе «Город Южно-
Сахалинск на 2011-2013 годы»

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 0,00 2,30 0,00 0

Мероприятие  2  -  Развитие
инфраструктуры для занятий физической
культурой  и  спортом,  в  том  числе
содержание,  ремонт  и  модернизация
дворовых спортивных площадок

УФКиС 918 1207975 0707 240 1190,00 1190,00 1186,40 100

Мероприятие 3 - Поддержка деятельности
детских  и  молодежных  спортивных
клубов  и  команд,  в  т.ч.  участие  в
областных,  республиканских,
международ-ных соревнованиях и т.д.

УФКиС 918 1207975 0707 240 60,00 60,00 60,00
 

100

Мероприятие  4  -  Развитие  игровых  и
массовых  видов  спорта,  традиционных
видов спорта, организация и  проведение
подростковых  и  молодежных  турниров,
соревнований, первенств

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

902 1207975 0707 612 150,00 150,00 100,34 67



7

2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы за  2014 год

№ Наименование подпрограммы,
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

Начала
реализации

Окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

Запланиро-
ванные

достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа «Молодежная политика в 
городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 
период 2014-2016»

Основное мероприятие 1.1 - организация и 
финансирование проведения общественных работ для 
молодежи в возрасте от 18 до 30 лет, испытывающих 
трудности в поиске работы, а также временной 
занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет

Мероприятие 1 - Организация общественных работ 
для молодежи 18-30 лет из числа граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы, а также 
временной занятости несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

1 квартал 4 квартал 1 квартал 4 квартал

198
человек

637
человекУК 2 квартал 3 квартал 2 квартал 4 квартал

ДО 2 квартал 4 квартал май 4 квартал

Основное мероприятие 1.3 - развитие молодежного 
добровольческого движения

Мероприятие  2  -  Содействие  развитию  молодежного
добровольческого движения

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

Январь Декабрь Январь 4 квартал
1

мероприятие
1

мероприятие

Мероприятие 3 - Проведение совместных мероприятий 
с молодежными добровольческими общественными 
организациями и объединениями

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

Январь Декабрь 3 квартал 4 квартал 2
мероприятия

2
мероприятия



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Основное мероприятие 1.4 - самореализация молодых
граждан с ограниченными возможностями здоровья и 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации

Мероприятие 3 - Проведение совместных мероприятий
с  общественными  организациями,  представляющими
интересы граждан  с  ограниченными  возможностями
здоровья

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

Январь Декабрь 3 квартал 4 квартал 1
мероприятие

1
мероприятие

Основное мероприятие 1.5 - поддержка молодой 
семьи

Мероприятие  1  -  Проведение  городских  культурно-
массовых мероприятий для молодых семей

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

3 квартал 4 квартал 3 квартал 4 квартал
1

мероприятие
1

мероприятие

Основное мероприятие 2.1.  участие молодежи в 
деятельности органов власти всех уровней и 
политической жизни

Мероприятие 3 - Проведение встреч руководителей 
функциональных органов администрации города 
Южно-Сахалинска, мэра города, депутатов Городской 
Думы         г. Южно-Сахалинска с руководителями 
молодежных организаций, лидерами студенческого 
самоуправления, молодежными активистами  

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

июль сентябрь июль 4 квартал 3
мероприятия

3
мероприятия

Основное мероприятие 2.2. - участие молодежи в 
общественной жизни

Мероприятие 1 - Проведение совместных мероприятий
с молодежными общественными организациями  

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

Январь Декабрь январь 4 квартал
1

мероприятие
1

мероприятие

Основное мероприятие 3.1. - воспитание гражданской 
культуры и формирование национального 
самосознания молодежи

Мероприятие  3  -  Организация  деятельности
патриотических  и  оборонно-спортивных  лагерей,
специализированных  экологических  и  краевед-ческих
профильных смен

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

июль август июль 4 квартал 1
мероприятие

1
мероприятие



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие  4  -  Проведение  тематических
мероприятий,  посвященных  государственным
праздникам 

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

Январь Декабрь май 4 квартал
1

мероприятие
1

мероприятие

в том числе кредиторская задолженность за 2013 год по 
муниципальной целевой программе «Молодежная политика в 
городском округе «Город Южно-Сахалинск на 2011-2013 
годы»

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

- - - - - -

Мероприятие  7  -  Организация  и  проведение  сборов
муниципальной школы ученического актива «Лидер»

ДО
2 квартал 4 квартал май 4 квартал 4

мероприятия
3

мероприятия

Основное мероприятие 3.2. - организация 
содержательного досуга для молодежи

Мероприятие 1 - Проведение городских молодежных 
праздников 

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

3 квартал 4 квартал - 4 квартал 1
мероприятие

1
мероприятие

в том числе кредиторская задолженность за 2013 год по 
муниципальной целевой программе «Молодежная политика в 
городском округе «Город Южно-Сахалинск на 2011-2013 годы»

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

Мероприятие 2 - Проведение фестивалей молодежного
творчества

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

июль июль июль июль 1
мероприятие

1
мероприятие

Мероприятие  4  -  Поддержка  талантливой  молодежи,
участие  в  областных,  зональных,  республиканских,
международных фестива-лях, конкурсах, соревнованиях,
турнирах, интеллектуальных играх и т.д.

УК 3 квартал 4 квартал - -

14 чел. 36 чел.
ДО 1 квартал 1 квартал февраль февраль

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

3 квартал 3 квартал 3 квартал 4 квартал

в том числе кредиторская задолженность за 2013 год по 
муниципальной целевой программе «Молодежная политика в 
городском округе «Город Южно-Сахалинск на 2011-2013 годы»

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

3 квартал 3 квартал - - 2
мероприятия

-

Мероприятие 5 - Организация и проведение культурно-
досуговых  мероприятий,  акций  для  молодежи,
общегородских фестивалей, конкурсов

УК
3 квартал 4 квартал 3 квартал 4 квартал 1

мероприятие
1

мероприятие



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 6 - Укрепление материально-технической
базы учреждений отрасли «Молодежная политика»

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

январь декабрь май 4 квартал 100% 86,2 %

Основное  мероприятие  3.3 -  формирование
информационной среды для молодежи

Мероприятие  3  -  Размещение  информации  о  ходе
реализации мероприятий программы «Молодежная политика
в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014 -2016
годы» на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска и в СМИ

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

январь декабрь январь декабрь 35
мероприятий

50
мероприятий

Основное мероприятие 3.5. - формирование здорового
образа жизни

Мероприятие 1 - Реализация мероприятий по 
приобщению молодежи к массовой физической 
культуре и спорту, проведение акций, праздников 
физической культуры и здоровья

УФКиС 3 квартал 4 квартал июль 4 квартал 3
мероприятия

3
мероприятия

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

2 квартал 4 квартал май 4 квартал

в том числе кредиторская задолженность за 2013 год по 
муниципальной целевой программе «Молодежная политика в 
городском округе «Город Южно-Сахалинск на 2011-2013 годы»

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

- - - - - -

Мероприятие 2 - Развитие инфраструктуры для занятий
физической  культурой  и  спортом,  в  том  числе
содержание,  ремонт  и  модернизация  дворовых
спортивных площадок

УФКиС 3 квартал 4 квартал июль 4 квартал 100% 100%

УФКиС 3 квартал 4 квартал 3 квартал 4 квартал 60 чел. 60 чел.

Мероприятие 4 -  Развитие игровых и массовых видов
спорта,  традиционных  видов  спорта,  организация  и
проведение  подростковых  и  молодежных  турниров,
соревнований, первенств

МБУ «ЦМИ»
администрация
города Южно-

Сахалинска

Апрель август апрель 4 квартал 2
мероприятия

2
мероприятия



11

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы  за 2014 год

№ Наименование индикатора Единица
измерения

Значение  индикаторов  (показателей)
муниципальной программы, подпрограммы

Обоснование отклонений
значений индикатора
(показателя) на конец

отчетного год
год, предшествующий

отчетному
отчетный год

план факт

Муниципальная программа «Молодежная политика в городском округе «Город Южно-Сахалинск» 
на период 2014-2016 годы»

1 Количество человек, получивших 
поддержку

чел. 446 335 733

2 Количество проведенных мероприятий шт. 130 61 72

3 Доля учреждений отрасли «Молодежная
политика» укрепивших материально-
техническую базу

% 100 100 86,2
Отклонение  связано  с
неисполнением  подрядчиками
муниципального контракта

4 Доля спортивных площадок с 
улучшенным материально-техническим 
состоянием

% 100 100 100



12

4. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы
за  2014 год

1.  Оценка  степени  достижения  цели  и  решения  задач  произведена
сопоставлением достигнутых индикаторов Программы и их плановых значений
по формуле:

СД = ЗФ / ЗП х 100%,
где 
СД - степень достижения цели (решения задач);
ЗФ - фактическое значение индикаторов Программы;
ЗП - плановое значение индикаторов Программы.

         СД 1= 733/335х100%=218%      
СД2= 72/61 х100%=118%

       СД 3= 86,2/100 х100%=86,2% 

     СД 4= 100/100х100% = 100%
2.  Степень  соответствия  запланированному  уровню  затрат  и

эффективности  использования  ресурсного  обеспечения  Программы
определяется  путем  сопоставления  фактических  и  плановых  объемов
финансирования по формуле:

УФ=ФФ / ФП  х 100%,
где
УФ - уровень финансирования реализации Программы;
ФФ-фактический  объем  финансовых  ресурсов,  направленных  на

реализацию Программы (тыс.руб.);
ФП - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию Программы

(тыс.руб.).
УФ= 8432,41/8770,0 х100%=96%

3.  Оценка  степени  достижения  целей  и  решения  задач   Программы
определяется по формуле:

1 1 2 2к к(Ф  / П ) + (Ф  / П ) + (Ф  / П )
ДИ = ,

К
где:
ДИ-  показатель  достижения  плановых  значений  индикаторов

(показателей) Программы;
К - количество индикаторов Программы;
Ф -  фактическое  значение  индикатора Программы за  рассматриваемый

период;
П-  планируемое  значение  достижения  индикатора  Программы  за

рассматриваемый период.



13

ДИ=(2,1+1,1+0,8+1)/4=1,25

4. Коэффициент относительной результативности Программы.

о
ф

ДИ * 100
К  = 

У

Ко=1,25х100/96=1,3

Согласно проведенной оценке, реализация Программы признается отличной.

Директор муниципального бюджетного 
учреждения «Центр молодежных инициатив»          А.Н.Амандин


	В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

